Саха Республикатын

«Булуу улууьа (оройуона)»

муниципальнай тэриллиитин

Улуустаа5ы Мунньа5а

678200, Булуу к., Ленин уул.49

Улусное Собрание

муниципального образования

"Вилюйский улус (район)"

Республики Саха (Якутия)

678200 г.Вилюйск, ул. Ленина. 49

V I 11 очередная Сессия Вилюйского Улусного Собрания

Р Е Ш Е Н И Е

«1<̂ > 2003 г. 3 С

Об утверждении Положения «О Флаге

муниципального образования

"Вилюйский улус (район)" PC (Я)»

В соответствии статьи 18, по пункту 1.3 Устава муниципального образования

"Вилюйский улус (район)" PC (Я) Вилюйское Улусное Собрание депутатов

муниципального образования "Вилюйский улус, (район)" PC (Я) РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положения «О Флаге муниципального образования "Вилюйский улус

(район)" PC (Я)» согласно приложению

2. Направить данное Решение Улусного Собрания депутатов на утверждение

Геральдический Совет при Президенте Республики Саха (Якутия).

3. Контроль за исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию

по законодательству, муниципальной собственности и приватизации (Корякин

Г.С.)

4. Решение и Положение «О Флаге муниципального образования "Вилюйский улус

(район)" PC (Я)» опубликовать в улусной газете «Олох суола».

5. Решение вступает в законную силу с момента его подписания.

отель

о Улусного Собрания

Глава"

муниццп;а'лц^Фго образования

"ВйГлюйс'ми  ̂улус (paftoiHj^ PC (Я)

N. ' ------- 7 -
. А ф ан^ьев

Глава 1 .

Общие положения

1.1 Ф лаг м ун и ци п альн ого  образования "Вилю йский  улус (район)" PC (Я) является

сим волом  м ун иципального  образования призван д остойно  представлять

м у н и ци п ал ьн о е  образование "В илю йский  улус (район)" PC (Я) в наш ей  Республике

С аха  (Якутия).

1.2 Ф лаг м у н и ц и п ал ьн о го  образования "Вилю йский  улус (район)" PC (Я) представляет

собой: прям оугольное  полотнищ е, состоящ ее из четырех гори зонтальн ы х  полос

соо '1 ветственно светло -  синего, желтого, зеленого и тем но -  синего.

О ги о ш ен и е  длины  пoJЮTllищa и ш ирина 3:2:

1.3 С и м во л и ка  Ф лага м уници п альн ого  образования "В илю йский  улус (район)" PC (Я):

Светло -  си н ий  цвет -  сим волизирует  тю ркское  происхож ден ие  народа  Саха,

про н зи тел ьн у ю  синеву наш его  чистого неба, величие наш его мира.

Ж елты й  цвет -  си м волизирует  нашу особую  легендарную  колоритность  -  это ц вет  наш их

п о ю щ и х  песков, кроме того это цвет наш его  светила -  Солнца.

Зелены й  цвет -  сим волизирует нашу богатейш ую  и необъятную  природу, это цвет

н адеж ды , цвет возрож дения, наш е трепетное  отнош ение к матуш ке -  природе.

Т ем н о  -  синий цвет -  это цвет наш ей свящ енной , седой госпож и , наш ей  реки -  Вилю й и

мы. В илю йчане, ее дети.

1.4 При воспроизведении  Флага м униципального  образования "В илю йский  улус (район)"

PC (Я) д о л ж н о  бы ть обеспечено его цветовое и и зобразительное  соответствие

оригиналу  и описанию . Д опускается  воспроизведение Ф лага различны х разм еров , из

различны х материалов.

1.5 П олож ени е  о Флаге и изображ ение Ф лага хранится в А дм и ни страц ии  м уници п альн ого

об р азо ван и я  "Вилю йский  улус (район)" PC (Я) и доступен для озн аком лени я  всем

заи н тер есо ван н ы м  лицам.

Глава 2

Ста гус Флага.

2.1 Ф лаг м у н и ци п альн ого  образования "Вилю йский  улус (район)" PC (Я) устанавливается

на здании  А д м и ни стр ац ии  м уници п альн ого  образования "В илю йский  улус (район)" PC

(Я) и тер р и то р и ал ьн ы х  (городской, поселковой, н аслеж ны х) адм инистрациях

м у н и ц и п ал ьн о го  образования "В илю йский  улус (район)" PC (Я)

2.2 Флаг муниципального образования "Вилюйский улус (район)" PC (Я) устанавливаете^

в залах заседаний органов местного самоуправления, в служебных кабинетах их

руководителей. ,

2.3 В дни государственных праздников Российской Федерации, в день улуса (района), а

так же в других случаях по указанию Главы муниципального образования "Вилюйский

улус (район)" PC (Я) осуществляется одновременный подъем флагов Российской

Федерации, Республики Саха (Якутия) муниципального образования "Вилюйский улус

Драйон)" PC (Я) на зданиях территориальных (городской, поселковой, наслежных)

администрациях, предприятий, учреждений, а так же на жилых домах.

2.4 Фла!' муниципального образования "Вилюйский улус (район)" PC (Я) может быть

поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых

органами местного самоуправления и общественными объединениями, предприятиями,

учреждениями и организациями, независимо от форм собственности.

2.5 Правила подъегЛа Государственного Флага Российской Федерации и Государственного

Флага Республики Саха (Якутия) совместно с Флагом муниципального образования

"Вилюйский улус (район)" PC (Я) определяется законодательством и иными

нормативными актами Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и настоящим

Положением

2.6 В знак траура Флаг муниципального образования "Вилюйский улус (район)" PC (Я)

может быть приспущен до половины флагштока, либо в верхней части древка крепится

сложенная пополам черная лента со свободно- висящими концами. Общая длина ленты

должна быть равна длине полотнище Флага.

2.7 Лица виновные в осквернении Флага муниципального образования "Вилюйский улус

(район)" PC (Я) несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2.8 Изображение Флага муниципального образования "Вилюйский улус (район)" PC (Я) в

рекламных целях в любом варианте допускается с разрешения Главы муниципального

образования "Вилюйский улус (район)" PC (Я)